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тимсдс мен тиме» тактикасымсн омір сүру ол адамға қалыпты жағдай. Абай дүнистанымында осыған 
орай: «егерде бір адам жаман болса, оған замандасы кінәлі» дегсн. Яғни, адам туа жаман емес, жүре 
жаман болады.

Дүлие ешңандай қатиыққа симайды.
Кейде жаяудыц арбамен жүретін кезі болады,
Кейде арбалының жаяу жүретін кезі болады,-
дси аумалы төкпелі заманда адамның күні адаммен екенін баса айтады.
Адам баласының дүниеге келгендсгі мақсаты, озгеге үлгі боларлықтай болу дсген болатынбыз. 

Қазақ дүнистанымында ерекше орын алатын катсгориялардын бірі - ар-үят мосслссі. Ар-ұяг мэселесі 
ІІІокэрім дүнистанымында ерекше орын алады:

Сабыр сиқтың ой толып болмаган жан
Анық төмен болмайма хайуапнан
Ынсап, мейірім, ар-үят табылмаса
Олгеп артъщ дүниені былгшаннан.
деп жырлайды. Эрине адам қарны ашса омір сүруі мүмкін, каны бұзылып, ар-ұятын сатса, саналы 

адамның өмір сүруі үмкін емес. Сонымен қазақ дүнистаиымы даналығын оқи отырып, оның ұлыпыц 
бойына сіңгсн даналық рухгы, ғасырлар бойы қальтптасқан үлттык ерекшелікті тани аламыз. Эр адам 
сц бірінші озін қзі тануы қажст, содан ксйін қлтына сіңген даналықты, дүниетанымды игере білуі керск. 
Ксз кслгсн нэрсе оз мәнділігендс өмір сүрсс, габиги эсемдігін сақтай білмск.

Қазақ даналыі ы таусылмас дүниетаным. Қазақ даналыгы адамдардың санасында шөі іп жатқан 
құндылықтарға сәулс түсірсгін, ойлау кабілеін арттыратын дүнстаным. Сондықтан да Абайдың «толық 
адам» ілімінс казак қана смсс, ғылым мен прогрестің шыцыпа жетіп кайшылыққа үрынған бүкіл 
адамзат баласы аса мұқтаж.
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Ьүгінгі таңда, Қытай слі исламшылдықтан қорқу себепті елде мүсылмандарға қатысты қайта пікір 
жасайды жэне бір жағынан, дін бостандыгы мэсслслсрінде белгілі бір шегіністср, занды жсцілдік жасау 
болса, скінші жағынан, жағымсыз идеялар нсгізгі факгорлар болып қалуда. Атап айтқанда, Пәкістан, 
Ауғанстан жәнс т.б. шекаралас елдердсгі тынышсыздық, сонымен қатар, исламистік тсррористік 
үйымдардыц заңсыз әрекеттері.

Енді, осы исламистік халыкаралық террористік жәнс сспаратистік ұйымдардың ықпалымен және 
каржыландыруымен орын алыи жатқан қазіргі Қытай еліндегі тсрорисіік жэнс діни-экстремистік 
орсксггсрдің салдары мен зардабын осы слдіц тарихындағы қоғамдық-саяси оміріндсгі ахуалдан 
байқалады.

Мұсылмандардың Қытай мемлекетінің билігінің астында болуы оларға жат жерлік, жаулаушылык 
ғана смсс, сопымсн бірге “опасыздардың” билігі болатын. Бүл жағдай екі қауымның -  жсргілікті 
мұсылмандық жонс сырттан келген қытайлық (қызметшілер, жер аударылтндар жэне т.б.) 
қауымның арасындағы қарым-қатынасты шиеленістіріп жіберді. Қытайлық эскери бюрократтық 
жүйсніц жэне сонымен байланысты сыргган келген элементтердің өндіруші мүсылмандарды тікелей



экономикалық қанауы, мүсылман қауымының күтпейтілген саяси-олсуметтік жүйеден бас тартуының 
бір себебі. Басқа ссбебі -  психологиялық сді, яғни «опасыздардың» билігіне бағынушылықты түсіну.

Біріншідсн, мүсылмандар озгс дінді адамдармен некелссуіне қарсы болды. «Опасыздармен» тығыз 
қатынастан бас тартуыныц ссбсбі, эйел адамның срскшс орнына негізделді. Ол бойынша мұеылмаи 
эйслінің өзге сенім өкілімсн физикалық жақындьпы, тіпті некелесуі дс гұрмыстық ерекшеліктерді 
бұзу, мүсылман қауымының өмір сүру салтыныд негізіне балта шапқанмен бірдей болып есептелді.

XIX ғасыр Қытайдың ішкі саяси омірііідс жср-жердегі мүсылмандардың котерлісшілерімен сстс 
қалады. Олардыц бәріне ортақ дүние -  озіыің мүсылмандық мемлексттігін қүруға талпынысы болатын. 
Бұдан басқа маңызды себеп «әйел мәселссі», нақты айтқанда өзгс дін өкілдерінің мұсылман ойелдеріне 
зорлық-зомбылық әрекеттері іуралы деректері болатын. Бүл жағдайды мұсылмандар өздерінің 
тұрмыстық парыздарын коркау жоне діни уағыздарына қастандық жасау дсп қабылдайды [1, 145 б.].

XIX ғасырдың жиырмасыншы жылдарында ІІІығыс Түркістандағы наразылықтардыц 
ссбсптерінің арасында Бсйжиннің окілеттісі На Енченнің созі бойынша Қашқар билеушісініц 
мүсылман қызын біріс тұруға мәжбүрлеу дсрсгі бар. Әкесі қызыы олтіріп, билеушіге басып алып 
келеді.

ҚХР-дсгі үлттық азшылықтар жоніндегі комиссияиың материалдары бойынша «ІІІыңжаңдағы 
мүсылман қауымыныц санасына күшті эсер еткен жа*дай ол - ханьдар мен мұсылмандар арасындаі ы 
нскслср болатын. Бұл кауым аралық қатынастарда*ы өте шиеленісті мэсслс болатын. ()л тұрмыстық 
гүрғыдағы мәселе шсіінсн шығып, саяси маңызы бар әскери мұсылмандық ұлтшылдыққа айналатын, 
өйткені, мұсылмап әйслдсрімен кәпірлсрдіц арасындағы неке мұсылман еркектерінің намысына гиді, 
діни сезімін оятты» дсп баяндайды [2].

Мүсылман қауымының кысымымсн Шыңжаң окімсті қытай үлтының окілдсріне мүсылман 
эйслдсрін эйелдіккс алу*а тиым салды. Бүл срсженің шығуына қанағаттанбаған мүсылман 
қайраткерлері бұл озскті моселеге Батыстың дипломатиялық окілдсрінің назарын аударггы.

Қазіргі уақыгга, мүсылмандар қоныстанған Қытай боліктсріндс тыныштық орнаі анымсн, ішінара 
қақтығыстар орын алып түрады.

Әртүрлі іошаралар мен қақтыі ыстар ІІІыңжаңның астанасы Үрімші қаласы коп ксздсседі. Мүнда, 
исламдық сипаттағы сепаратистік гоптардың қүкыққа қайшы әрекеттері жиі орын алады. Мысалы, 
с о ц і  ы  он жылдың ішінде аталған аймақта діни синатгағы келіспеушіліктер салдарынан қақтығыстар 
олын алып, билік таранынан террористік актігс баланған шабуылдардың салдарынан бес жүзіс жуық 
адам қаза тапқан жонс мыңға жуық адам жарақат алған.

Сонымен катар соңғы жылдары діни-экстремизмді насихатгайтын -аудио, -видео материалдарын 
таратумен айналысқан бірнеше топтарды слдің қүқық қорғау органдары қүрықтап, қылмыстық жазаға 
тартқан дсрсктср бар. Ал, 2014 жылдың 22 мамырында Үрімиті қаласында қалалық саябаққа жақын 
базарда скі жеңіл колік жоіары жылдамдықпен келіп, жарылғыш заттарды автоколік терезелерінен 
лақтырылып, нэтижесіндс жүзге жуық адамдар әртүрлі деңгейдегі жарақаттар алып, отыздан астам 
адам қаза тапқан [3].

2014 жылы Қытайдың Үрімші жэнс Куньмин қалаларында тсмір жол станцияларында исламистер 
тарапынан шабуылдар жасалды жэнс Пскиннің бас алаңы саналатын Тяньаньмэнь алаңында үлты 
үйғыр, исламның радикалды ағымын қуаттаушы тұлға, колікгісн адамдарды қағып, нотижесінде бес 
адам ажалға үшты.

2014 жылы 21 маусымда, Қытайдың Қашқар гірсфектурасында 13 адам соққыға жығылып қаза 
тапты, оның багысындағы Шыңжац нровинциясында, полиция станциясына шабуыл жасалған. 
Жергілікті биліктің айтуынша, белгісіз адам полиция бекеіі іимаратына кәлікке жарьииыш қүрылғы 
орнатқан [4].

2015 жылы 28 мамырда қытай сотында терроризм, сепаратизм және кісі олтіругс 55 адам кінәлі деп 
танылган. Олардың үшеуі олім жазасына кесілді. Сотталғандардың копшілігі ІІІыңжаң-Үйғыр 
облысында мүсылман үй^ырлар тарапынан болғаны белгілі болды. 2015 жылы Қытай кұқық қор+ау 
органдарыныц қызмсткерлері Шыцжац облысында қүқыкд<а қайшы әрекеттерін анықіан, терроризм 
жэне діни экстремистік насихат жүргізгендіктері және сепаратистік іс-әрекеттсрі үптін айналасында 
200 адамнан түратын исламистік гопты заңға тартқан.

2016 жылдың 3 тамызында Қыгай үкіметі елдің солтүстік батысындағы Шыцжаңда 37 адам олімін 
хабарлады. Оқиға 28 шілдеде болған, бір ақақпарат қо*амға кейін хабарлапды. Синьхуа мемлекетіік 
Ведомствосының хабарлауынша, азаматтық зардан жасаған белгілі бір қарақшы топтың артында 
жсргілікті жэне халықаралық террористік үйымдар бар сксиін жариялады. «Шабуылшылар 
ығыстырылып, 59 адам қаза болған. Тортіпсіздіктер діни негіздс жоне қүқык қоріау органдарымен 
қаруды пайдалана отырып қақтығысқа түскен. Сопдай-ақ мүсылмандар, пышақ жэне балтамен 
қаруланган, 30 полиция авто коліктерін қиратып, полиция станцияларына және мемлекетгік 
ғимаратгарга піабуыл жасаған. Шыцжац-Үйғыр автономиялық олкесініц үкімстінің мәлімдемесіндс,



жсргілікті жэне шетелдік террористік ұйымдардыц қолдауымен жасалған террористік акт екені 
мәлімделді. Ьұл оқиғаны, «қасакана ұйымдасқан, мұқият жоспарланып, қатерлі мақсаттарда 
жүргізілген торрорлық шабуьтл» дсп хабарлады билік окілдері.

Қытайдың билігін ұлттық егемендігі мсн тұтастьнын қорғауға келгенде мінезсіз деуге болмайды. 
Батыстықтардың демократиялап алақай салуы оларға жарлық смсс, otan дәлел ретіндс Тяньаньмзнь 
алаңында оқиғаларды мысал* а алсак болады. Осы тұрғыдан алғанда, олардың мүсылмандарга қатысты 
қатыгездік полициясы туралы ақпарат шынайы болуы мүмкін.

Екіиші жағынан, Қытайдағы жаппы мұсылман халкы, атап айтқанда, қақтығыстар нәтижссінде, 
олардыц құкықтарының бұзылуына қатысгы ссзімталдыктың арту деңгейімен сипатталады. 
Тараптардыц сшқайсысы шегінуге шешім қабылдамайды. Ол қалай аяқталатынын, тек бір ғана Құдай 
біледі.

Исламның Қытайда бірнсшс гасыр жетілуі нэтижесінде Қытайда шамамсн 25 миллиоша жуык 
мұсылмаи бар, 40 000 мешіт, орталықтанған ислам ассоцияциясы бар (оның аляаіиқы президента 
болган татар ұлтынан шыққан -  Бурхан ІІІахиди), оқу орындары, газеттер, журналдар, жэне басқа да 
«стандартты» исламдық инфраструктурам бар.

Қазіргі тацдаіы қытай қоғамындағы саяси жәнс этномэдсни процесстер Қытай діни тарихын 
тереңірек зерттеугс итермслейді. Қытайдың дәстурлі діндсрі -  конфуцианства, буддизм, даосизммен 
катар қытайлық өркенитеттің қалыптасуына ислам да елеулі ықпап стті. Қыгайда мұсылмаи 
қауымдасгыгы 1300 жылдан астам уақыт омір суріп кследі, жэне қазіргі таңда әлемдегі сң ірі 
қауымдастықтардыц бірі болып саналады. Қытайдағы мұсылмаидардың саны 27 млн. адамнан асады. 
Қытайдың ксбір облыстарында (Синцзян Ұйғыр автономиялық районы, Нинся-Хуэси автономиялык 
районы) ислам басым діни дәстүр болып есептеледі. Мүсылмандар Қытайдагы сц элеумсттік белсенді 
топтардың бірін қүрайды. Ислам жақтастары мемлекеттік баскару органдарына, кэсінодақтарға, 
ғылыми-ағартушылық жәнс саяси ұйымдарға кіреді. Қытайда мүсылмандық діни, қогамдык мэдсни 
ассоциациялардың жэне одақтардың, бүқаралаык ақнараттың баспа жэне электронды қүралдарының 
біршамасы қызмст атқарады Қытайлық мүсылмандық экономикалык салада да біршама бастамаларға 
ие. Мемлекетте қытайлық мұсылмандр негізін қүрған біршама сауда-окономикалык жэне ондірістік 
кэсіпорындар, қаржы ұйымдары жұмыс жасайды[5).

Ойымызды түжырымдайтын болсақ, Қытайдағы мүсылмандар аспан асты елінін жалны халкыныц 
2% нан аспайтын бөлігін қамтитынын байқаймыз.

Шындыгында, «қытайлықтар қайда болса, Қытай сонда» деген ұранды ұстанады. Қытай халқының 
іргелі ерекшеліктерінін бірі ұтымдылық жэне прагматизм болып табылады. Нжелгі Қытай іліміне 
толық діни принципі: адамнын орны - табиғатпен үйлссімдс, затгардың озара тиімді
ынтымактастығында дсгсн ұғым. Қытайда конфуцийлік ғалым басқа адамныц жанын қарауға 
тырысады, олар рухани тәжірибені түсінугс кісіні шақырады. Сол себепті, ол ортақ игіліккс қол жсгкізу 
үшін бірлсскен түрмысын қүрып отыр. Конфуций ілімдері қатынастардың үлттық жүйссі, 
трансперсоналды этикалық норма айналғанын қытай халқының санасына енгізген. Прагматикалық 
жэне осы ілімнің жотары практикалық бағыттылығы Цзы цитатасыныц мысалынан коруге болады: 
«Егер сіздің арқаңызға түкірстін болса, онда сіз алда болғаныңыз». Бұл жскс адаміа ғана қатысты 
қорытынды болып табылады, сондықтан ол жаксы.

Осылайша, ислам жақтастары қытай қоғамының этнодіни, саяси, экономикалық жэнс модни 
қатынастарына сдэуір ықпалын тигізеді. Сондықтан да, Қытайдағы исламның тарихын жэнс қазіргі 
жағдайын зерттсу қазіргі тандағы қытайлық қоғамныц үлтгық, діни, әлеуметтік-экономикалқ және 
саяси мәселслсрін шсшу үшін де, кытай мемлектінің түрақгы дамуыиыц одан аргы стратегиясын 
жасақтау үшін де өзекті болын табылады.

Қытайда дін мемлекеттен болінгсн. Өмірге осындай прагматикалық көзбсн қарау құдайлық 
монотсистік идеялармен өскен біз үшін дәстүрлі Құдайдың дін жэне сенім мағынасын жоққа шығару 
сияқты корінуі мүмкін. «Дін» мүндай менталитет үшін этика ғана болуы мүмкін жэне бүл шындық.

Қазіргі босскслі заманда ұшқан қүстай дамып самған кслс жатқан Қытай елі өз ішіндегі азүлтты 
халықтардың наным-сснімдерін де мемлекеттік түрғыдан бақылауда ұстайды. Қытайдың қоғамдық- 
саяси оміріне, мемлекеттіц саяси тұрақтылығы мен ііпкі қауіпсіздікті қамтамасыз студе ислам дінін 
ұстанатын халықтардың діни-этникалық сипаттағы откізген көтерілістері ксрі оссрін тигізіп отыр.
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АБАЙ ДАНАЛЫ ҒЫ 1ІДАҒЫ  «АДАМ МЕН ЭЛЕМ » АРАҚАТЫ НАСЫ  МӘСЕЛЕСІ

Муханбеткалиев Е.Е.
философия гылымдарының кандидаты, доцент,

(Астана)

Адам және Элем моселесі - философияныц басты нысаны. Бұл арада «Олем» ұгымын дәстүрлі 
«Дүнис» дсген ұғыммсн бара бар күйде қолдаиып отырмьгз. Олай болса, Абай даналыгьтндағы «Адам- 
Олем» мэселесінің мән-жайына терсңірек үңіліп зерделсйік.

Абайдың атын бүкіл әлемгс танытқан заңғар жазушымыз Мүхтар Оуезов ақынның әдебиеттегі 
жэнс мәдениеттегі орнын Абай шығармаларындағы даналықпен, поэтикалық корксмдікпен, әлсумсттік 
сарынмен жэнс казак тұрмысыныд олқы жақтарын қатал сынаумен қарастырады. Бірақ Абай 
шығармашылығыныц осы қырларыи философия*а тікелей қатысты деп ойламайды: «...Шын мэніндс 
алғанда, - деп жазады Мүхаң, - Абай философ смсс..., оныд арнап жазған философиялық жекеше тсрсң 
толғаулы сңбектсрі, трактаты жоқ» [1, 180 6]. Сөз жоқ, бүл арада М.Әуезов философияға маркстік- 
лениидік түрғыдан қарап, Абай шығармаларынан Батые философиясына тән салаларды, бағытгарды, 
белгілерді коре алмай, Абайды философтар санатына қоса алмай огыр. Сонымсн бірге ол Абайдың 
адамгершілік, үждан, мораль философиясына тікслсй қатысы бар, толып жагқан болек-болск бір 
көлемді, эрі сапалы, тсрсң ойлы пікірлсрі барын атап өтеді.

Абай философия бойынша іргслі еңбек жазбаған, алайда оның қаламынан терсц философиялық 
поэзиясынан басқа философиялық толғаиыстардан, толтума фшюсофиялық идсялардан тұратын 
«Ғақлия» немссс «Қара создср» атты ецбск туды. 1918 жылы жарық көрген «Абай» журналында 
Ж.Аймауытұлы «Журнал гуралы» дсгсн мақаласында Абайдың философиялық дарынына 
алгашқылардыц бірі болып баға берс ксліп, былай дсп дәл атаи корсетті: «Ақыл, білім, сезім, терең 
ойлылығына қарағанда Абай қазақтан шыққан философ (данышпан)» [2]. Ойшыл ақын Мағжан 
Жұмабаев та озінід «Алтын хакім Абайға» дсгсн өлеңінде оның даналыі ъіна срекше мэн береді:

Шын хакім, созің асыл баі а жетпес,
Бір сөзің мыц жыл жүрсс домі кетпес [3, 22 6J.
Әрине, біз Абай философиясын ғылым, таным тсориясьт, методологиялық пайымдау деп сипаттай 

алмаймыз.
Қазақ философиясының тарихын зерттеуші, даналықтың табиғатына тсрсд бойлаған ғалым Т. X. 

Рысқалисвтің пікірінс жүгінетін болсақ: «Абай философиясын XIX -гасырдағы қазақ жеріндсгі 
к о іч ім д ы қ  сананыд формасы дсп қарау ақылға сыйыдқырамайды. Ол ксзде ешкім дс Абайдай ойлап, 
Абайдай түсініккс ие болған жоқ. Соддықтан да Абайды замандастары түсінбеді. Абайдың 
философиясы -  оның озінід ойы, пікірі, көзқарасы. Қоғамдық сананың формасы болып табылатын 
философия - коптің пікірі, түсінігі. Одда тсреңдік, дапалық жоқ. Абай мүндай философияны «ақсақал 
айтты, бай айгты, кім болса, мейлі сол айтты» деи қабылдамайды. Мүндай философия пікір дсдгейінен 
әрі аса алмайды, түсіиікке жетс алмайды. Абай пікір мен түсініктің арасын айыра білсді. Кедестік 
дэуірдс философия анаған да, мынаған да, боріне де түсінікті козқарасқа айналды. Материалисгік 
философияда түсінбейтін норселер аз. Ондай түсінікпен біз Абайдай ойшылдарға бойлай алмаймыз.

Абайдыц гүсінігі таң қалдырады. Оған дейінгі, одан кейінгі қазақ ойшылдары мен ғалымдарында 
ксздеспейтін түсінік. Өткснді де, қазіргіні де, болашақты да қамти алған түсінік. Оқумсн, тоқумен, 
тожірибемсд, ойланумсп, толғанумсн, ісрең бойлаумсн келген түсінік. Адамды өсіретін, сопымен бірге 
кімнід кім скенін, ненід не екенін таразыға салып өлшеп бсрстін түсінік» [4, 44 6J.

Абай дүниетанымы мен философиясындағы даналықтың қыр-сырын, бүге- шүі есіне дейін ашып 
корсете білген профессор Т.Х. Рысқалисвтің пікіріпс тоқтсілайық: «Абай даналыққа, даналықты 
білдіретін созге, іске, мінез-қүлыққа ерекше мэп бсрді; ол дадалықты таныд, ажырата білді, жүзеге 
асыра білді. Даналық Абай іліміндс теориялық концепция болып қалғад жоқ, омір сүру тәсілінс 
айналды.

Даналықты Абай ата-анасынан, әжесінен, халқынан, Батыс, Шыіыс және орыс әдебиетінеи, 
Қүраннан, философиядан үйрснді. Өзі де іздсиіп оқып, танысқан ойшылдардан, оныд іздегені, күткені 
даналық болды. Олар адамға қалай қарайды, не үшін бағалайды, олардың дүнисі е козқарасы қандай, 
дүниенің күрделі жақтарын, қайшылықтарын қалай түсінеді; олар неге ұмтылады, неге қүмар болады; 
олардың омірінде зат кандай орын алады; олардың қанаіатқа, баққа, қайғыга қалай қарайтыны; 
олардың создерінің тәрбиелік мэді г.т. - міне, әдсбиеттен, философиядан одың білмек болғаны осы сді» 
[4, 44 6].
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